
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

02 февраля 2024 г.                             г. Новопавловск                                                       № 172 

 

 

 

Об утверждении Требований к качеству услуг, предоставляемых по 

гарантированному перечню услуг по погребению 

 
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона от 12 января 

1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», администрация 

Кировского муниципального округа Ставропольского края 

 

 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить Требования к качеству услуг, предоставляемых по 

гарантированному перечню услуг по погребению умерших граждан, имеющих 

супруга, близких родственников, иных родственников, либо иного 

представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить 

погребение, предусмотренные Федеральным Законом от 12 января 1996 года 

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» пунктом 1 статьи 9, согласно 

приложения 1. 

 

2. Утвердить Требования к качеству услуг, предоставляемых по 

гарантированному перечню услуг по погребению умерших граждан, не 

имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, либо иного 

представителя или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить 

погребение, предусмотренные Федеральным Законом от 12 января 1996 года 

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» пунктом 3 статьи 12, согласно 

приложения 2. 

 

3. Признать утратившими силу следующих постановлений 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края: 



- от 31 января 2018 года № 84 «Об утверждении требований к качеству 

услуг, предоставляемых по гарантированному перечню услуг по погребению» 

администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края; 

- от 03 февраля 2023 года № 184 «О внесении изменений в постановление 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края  

от 31 января 2018 года № 84 «Об утверждении требований к качеству услуг, 

предоставляемых по гарантированному перечню услуг по погребению». 
 

4. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 

и защите информации администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края разместить в установленном порядке постановление  

на официальном администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края в сети «Интернет» в разделе «Документы».  

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края Макарченко С.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с дня обнародования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2024 года. 

 

 

 

Глава Кировского муниципального округа 

Ставропольского края                                                                    Н.О. Новопашин 

 

 

 

 

 

 
Проект постановления вносит заместитель главы администрации Кировского 
муниципального круга Ставропольского края                              С.В. Макарченко 

 
Визируют: 

 
Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева 

 
Начальник отдела правового,  
кадрового, обеспечения и профилактики    
коррупционных правонарушений администрации                         Т.С. Марочкина 

 
Начальник отдела по организационным  
и общим вопросам администрации                                                      А.П. Харенко 
 
Начальник отдела по работе с  территориями 
администрации                                                                                       В.В. Кустова 
 
Проект подготовлен отделом по работе с территориями администрации 
Кировского муниципального округа 



 
 Приложение 1 

к постановлению администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

от 02 февраля 2024г. № 172 

 
 

 

Требования  

к качеству услуг, предоставляемых по гарантированному перечню услуг по 

погребению умерших граждан, имеющих супруга, близких родственников, 

иных родственников, либо иного представителя или иного лица, взявшего на 

себя обязанность осуществить погребение, предусмотренные Федеральным 

законом «О погребении и похоронном деле» статья 9 пункт 1 

 

№ п\п Наименование 

услуг, входящих в 

гарантированный 

перечень услуг по 

погребению 

Требования к качеству предоставляемых услуг 

1.  Оформление 

документов, 

необходимых 

для погребения 

1.Приём заявления. 

2. Предоставление от родственников умершего 

свидетельства о смерти. 

3.Оформление накладной (2экз.) на 

предоставление предметов похоронного 

ритуала (гроб, крест или тумба), рытьё могилы, 

транспортное обеспечение, с определением 

тарифа. 

4.Составление ежедневного отчёта о 

предоставленных услугах и товарах в деньгах 

и другой отчётности и сдачи документов в 

бухгалтерию. 

2.  Предоставление 

гроба и предметов, 

необходимых для 

погребения 

(надмогильный 

крест или тумба) и 

их доставка 

1. Предоставление гроба (с обивкой), креста 

или тумбы: 

1.1. Гроб покупной 

1.2. Надмогильный крест: покупной 

3.  Доставка гроба и 

других предметов, 

необходимых для 

погребения 

1.Вынос похоронных принадлежностей из 

магазина. 

2.Погрузка принадлежностей в автокатафалк. 

3.Доставка по адресу. 



4.  Перевозка тела 

(останков) 

умершего на 

кладбище 

1.Вынос тела из морга 

2. Погрузка в автокатафалк 

3.Перевозка гроба с телом умершего, креста 

или тумбы на кладбище. 

4. Снятие гроба с телом умершего, креста или 

тумбы с автокатафалка. 

5.  Погребение 1.Расчистка и разметка места для рытья 

могилы. 

2. Рытьё могилы вручную. 

3.Захоронение: 

3.1. Забивка крышки гроба. 

3.2.Опускание гроба в могилу. 

3.3. Засыпка могилы вручную. 

3.4. Устройство надмогильного холма. 

3.5. Установка креста или тумбы. 

 

 
Управляющий делами администрации 
Кировского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                      Т.Ю. Яковлева 

 



 
  Приложение 2 

к постановлению администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

от 02 февраля 2024г. № 172 
 

 

Требования  

к качеству услуг, предоставляемых по гарантированному перечню услуг по 

погребению умерших граждан, не имеющих супруга, близких родственников, 

иных родственников, либо иного представителя или иного лица, взявшего на 

себя обязанность осуществить погребение, предусмотренные Федеральным 

законом «О погребении и похоронном деле» статья 12 пункт 3 

 

№ 

п\п 

Наименование услуг, 

входящих в 

гарантированный 

перечень услуг по 

погребению  

Требования к качеству предоставляемых 

услуг 

1.  Оформление 

документов, 

необходимых 

для погребения 

1. Приём заявления от ОВД или СМЭ. 

2. Оформление накладной (2 экз.) на 

предоставление предметов похоронного 

ритуала (гроб, крест или тумба), рытьё 

могилы, транспортное обеспечение, с 

определением тарифа. 

3. Получение в МУЗ ЦРБ медицинского 

заключения о смерти. 

4. Получение в отделе ЗАГС справки о смерти 

форма №33. 

5. Составление ежедневного отчёта о 

предоставленных услугах и товарах в деньгах 

и другой отчётности и сдачи документов в 

бухгалтерию. 

2.  Предоставление гроба  1. Предоставление гроба (без обивки): 

1.1. Гроб покупной. 

3.  Облачение тела  1.Обмывание тела умершего. 

2.Укладывание умершего в гроб. 

4.  Перевозка тела 

(останков) умершего 

на кладбище 

1. Вынос тела из морга. 

2. Погрузка в автокатафалк. 

3. Перевозка гроба с телом умершего, креста 

или тумбы на кладбище. 

4. Снятие гроба с телом умершего, креста или 

тумбы с автокатафалка. 

5.  Погребение 1. Расчистка и разметка места для рытья 

могилы. 



2. Рытьё могилы вручную. 

3. Захоронение: 

3.1. Забивка крышки гроба в могилу 

3.2. Опускание гроба в могилу. 

3.3. Засыпка могилы вручную. 

3.4. Устройство надмогильного холма. 

3.5. Установка креста или тумбы. 

 

 
Управляющий делами администрации 
Кировского муниципального округа  
Ставропольского края                                                                      Т.Ю. Яковлева 


	Глава Кировского муниципального округа

